O
kadar ki, Kur’an-ı Kerim'de en uzun ayet, Bakara suresinde, borçlanma
sırasında bu borçlanmanın mutlaka âdil bir kimse tarafından kayda alın-
ması hakkındadır. Ancak İslâm'ın kısa zamanda birçok memleketlere ya-
yılması muhasebenin de Arapçalaştırılmasını icap ettirmiş ve bu husus
Haccâc'ın emriyle muhasebe uzmanı Salih tarafından H. 81 (M. 700)'de
yerine getirilmiştir. Bu sırada, evvelden beri bu mesleği ifa etmekte olan
Süryanîler zümre olarak bu mesleğe sahip ve hâkim olmuşlardır. Bu dev-
rede yazılmış kitaplar bulunup bulunmadığına vakıf değiliz. Ancak, İl-
hanlılar devrinde yazılan bazı kitaplar zamanımıza kadar intikal etmiştir.

Bunlardan, Felek ‘Alâ-i Tebrîzî tarafından H. 707 (M. 1307) yılında
yazılmış olan Sa‘âdet-nâme1 (istinsahı 1336, İstanbul, Aya Sofya Kütüpha-
nesi, no. 4190); yazarı bilinmeyen ve H. 731 (M. 1330-31) yılında telif edi-
len Risâle-i Sâhibiyye2 (Tahran, Kitâbhâne-i Millî-i Melik, no. 3697);
İmâdü's-Serâvî tarafından H. 740 (M. 1340) yılında kaleme alınan Câmi‘ü'l-
hisâb3; Ali Şîrâzî tarafından miladî 1441 yılında yazılmış olan Şemsü's-Siyâk
(İstanbul, Aya Sofya Kütüphanesi, No. 3986) gibi eserler mevcuttur.

Bu meyanda bir de İstanbul Aya Sofya Kütüphanesi'nde 2756 numa-
rada Risâle-i Felekiyye adlı kitap mevcuttur.